
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292026013000044

44

Nº 21, sexta-feira, 30 de janeiro de 2026ISSN 1677-7050Seção 2

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DE VIÇOSA
PORTARIAS DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, resolve:

Nº 46 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a JOSÉ DE OLIVEIRA NETO, matrículas 4969-7/UFV e 0428913-0/Siape, ocupante da vaga
nº 337420 do cargo de Pedreiro, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de
Pessoal da Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 3º da Emenda Constitucional nº 47,
de 5 de julho de 2005, combinado com o art. 3º da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.900250/2026-15)

Nº 47 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais,
a VALÉRIA MONTEZE GUIMARÃES, matrículas 7984-7/UFV e 1127644-7/Siape, ocupante da vaga nº
694126 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular,
nível 1, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.900415/2026-41)

Nº 48 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos
integrais, a ALOÍSIO XAVIER, matrículas 7788-7/UFV e 1264144-1/Siape, ocupante da vaga nº
339277 do cargo de Professor da Carreira de Magistério Superior, Classe D, denominação Titular,
nível 1, com doutorado, em regime de dedicação exclusiva, do Quadro de Pessoal da Universidade
Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de 12 de
novembro de 2019; 2. declarar vago o referido cargo. (Processo SEI 23114.900003/2026-19)

Nº 49 - 1. conceder aposentadoria voluntária, por tempo de contribuição, com proventos integrais, a JOÃO
ANTONIO DE OLIVEIRA, matrículas 7031-9/UFV e 0431288-3/Siape, ocupante da vaga nº 339390 do cargo
de Auxiliar de Agropecuária, nível de classificação B, padrão de vencimento 19, do Quadro de Pessoal da
Universidade Federal de Viçosa, nos termos do art. 20, § 2º, inciso I, da Emenda Constitucional nº 103, de
12 de novembro de 2019; 2. declarar extinto o referido cargo. (Processo SEI 23114.921316/2025-1)

Nº 50 - exonerar os servidores abaixo das respectivas funções gratificadas da Diretoria de
Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e Orçamento:
. .Nome .Matrículas .Nomenclatura .Função
. .ELIAB COELHO VENÂNCIO .11751-X/UFV

2115771-8/Siape
.Chefe de Serviço - Apoio ao

Desenvolvimento Científico
.FG - 2

. .VAGNER SOARES RIBEIRO .8940-0/UFV
1691949-4/Siape

.Chefe de Serviço - Projetos e
Manutenção de Sistemas

.FG - 3

(Processo SEI 23114.910761/2025-56)
Nº 0052 - designar os servidores abaixo para ocupar as respectivas funções

gratificadas da Diretoria de Tecnologia da Informação, da Pró-Reitoria de Planejamento e
Orçamento:
. .Nome .Matrículas .Nomenclatura .Função
. .ELIAB COELHO VENÂNCIO .11751-X/UFV

2115771-8/Siape
.Chefe de Serviço - Apoio ao

Desenvolvimento Científico
.FG - 3

. .VAGNER SOARES RIBEIRO .8940-0/UFV
1691949-4/Siape

.Chefe de Serviço - Projetos e
Manutenção de Sistemas

.FG - 2

(Processo SEI 23114.910761/2025-56)

O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas
pelo Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto no art. 37, caput, inciso II, da Constituição Federal, nos art. 10 e art. 13 da Lei nº
8.112, de 11 de dezembro de 1990, na Lei nº 11.091, de 12 de janeiro de 2005, no Decreto nº
7.232, de 19 de julho de 2010, e na Portaria Interministerial nº 316, de 9 de outubro de 2017, do
Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e Gestão e do Ministério da Educação, resolve:

Nº 54 - nomear, em caráter efetivo, MAURO SÉRGIO DEMARTINI JÚNIOR, habilitado em
concurso público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de
13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível de Classificação E, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 0874992. (Processo SEI 23114.907685/2022-59)
Nº 0055 - nomear, em caráter efetivo, FABIANA SILVA MACHADO, habilitada em concurso público de provas,
com homologação publicada no Diário Oficial da União de 13/06/2022, para o cargo de Administrador, Nível
de Classificação E, Padrão de Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40
(quarenta) horas semanais, código de vaga 0216935. (Processo SEI 23114.907792/2022-87)

Nº 56 - nomear, em caráter efetivo, RAFAEL AUGUSTO FERREIRA, habilitado em concurso
público de provas, com homologação publicada no Diário Oficial da União de 23/11/2023,
para o cargo de Assistente em Administração, Nível de Classificação D, Padrão de
Vencimento 01, do Quadro Permanente desta Instituição, em regime de 40 (quarenta)
horas semanais, código de vaga 0248016. (Processo SEI 23114.920629/2023-91)
O Reitor da Universidade Federal de Viçosa, no uso de suas atribuições, conferidas pelo
Decreto de 24/05/2023, publicado no Diário Oficial da União de 25/05/2023, considerando
o disposto na Portaria do Ministério da Educação nº 204, de 06/02/2020, publicada no
DOU de 07/02/2020, e o que consta do Processo SEI 23114.901011/2026-74, resolve:

Nº 57 - autorizar o afastamento, do País, de RAUL NARCISO CARVALHO GUEDES, matrículas
6948-5/UFV e 0431217-4/Siape, no período de 28 de março a 5 de abril de 2026, incluindo
o trânsito, para participar da International Credit Mobility Staff Week, na University of Pau
and Pays de l'Adour, em Pau, França, com ônus limitado.

DEMETRIUS DAVID DA SILVA

UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA
PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 324, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
UBERLÂNDIA no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº
330, de 15 de janeiro de 2025, publicado no D.O.U em 16 de janeiro de 2025, Edição
11, Seção 2, página 32; e os autos do processo 23117.003287/2026-65, resolve:

Art. 1º Declarar vago, a partir de 21/01/2026 por motivo de Falecimento, o
cargo Vigilante, ocupado pelo servidor RONALDO JOSE DA SILVA, matrícula SIAPE nº
370737, código de vaga 708502, do quadro permanente desta Universidade, de acordo
com o disposto no artigo 33, inciso IX, da Lei nº 8.112/90, de 11/12/90.

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA OLIVEIRA

PORTARIA Nº 330, DE 27 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de
Pessoal UFU nº 330, de 15 de janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 16 de janeiro
de 2025, Edição 11, Seção 2, página 32, previsão legal no Art. 9ª da Lei nº 9.527, de
10 de dezembro de 1997, Decreto nº 7.862, de 8 de dezembro de 2012, Portaria MP
nº 8, de 7 de janeiro de 2013 e Orientação Normativa SEGEP nº 1 publicada no DOU
de janeiro de 2013; e o que consta no processo 23117.003862/2026-20.

Em atendimento ao que dispõe o artigo 11º da Orientação Normativa nº
001/SEGEP/MPOG, datada de 02/01/2017 e de acordo com o Comunicas nº 563601 de
01/10/2021 e 563847 de 13/01/2022, informa:

Que a aposentada e pensionistas abaixo relacionadas terá seu vencimento
suspenso a partir da folha de pagamento referente a Janeiro de 2026:

SIAPE CPF NOME SITUAÇÃO
05404967 075.XXX.XXX-84 DARCI ALECRIM RAMOS PENSIONISTA
06422501 999.XXX.XXX-04 LAUDELINA BORGES RABELO PENSIONISTA
0410351 365.XXX.XXX-72 ALDAIZA CLAUDINA MÁXIMO APOSENTADA
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União.

JULIANO CARLOS CECILIO BATISTA OLIVEIRA

PORTARIAS DE 26 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal
UFU nº 330, de 15 de janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 16 de janeiro de 2025,
Edição 11, Seção 2, página 32, resolve:

Nº 261 - Art. 1º - Conceder a Sônia Bertoni, matrícula SIAPE nº 2353430, código de vaga
236571, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - D - 001, Dedicação
Exclusiva, Doutorado, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria
voluntária com proventos integrais, conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de
13/11/2019. (processo 23117.002590/2026-41)

Nº 262 - Art. 1º - Conceder a Vania Rossi Nunes Pinto, matrícula SIAPE nº 1123488,
código de vaga 708779, ocupante do cargo de Farmaceutico Bioquimico, Classe E, Padrão
019, do Quadro Permanente desta Universidade aposentadoria voluntária, conforme o art.
4, § 6º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo 23117.000746/2026-59)

Nº 264 - Art. 1º - Conceder a Sônia Maria Delfino, matrícula SIAPE nº 0413005, código
de vaga 322762, ocupante do cargo de Auxiliar de Enfermagem, Classe C, Padrão 019, do
Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com proventos
integrais, conforme o art. 20, § 2º, inciso I da EC 103 de 13/11/2019. (processo
23117.000100/2026-71)

Nº 265- Art. 1º - Conceder a Natalia Darc da Cunha Vargas, matrícula SIAPE nº 0410439,
código de vaga 320376, ocupante do cargo de Técnico de Laboratório-Área, Classe D,
Padrão 019, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria voluntária com
proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional 47/2005, combinado
com o art. 3º da EC 103 de 13/11/2019. (processo 23117.001530/2026-19)

Nº 266 - Art. 1º - Conceder a Sigrid Bitter, matrícula SIAPE nº 0412825, código de vaga
322588, ocupante do cargo de Professor do Magistério Superior - D - 001, Dedicação
Exclusiva, Doutorado, do Quadro Permanente desta Universidade, aposentadoria
voluntária com proventos integrais, conforme o art. 3º da Emenda Constitucional
47/2005, combinado com o art. 3º da EC 103 de 13/11/2019. (processo
23117.001747/2026-11)
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário Oficial da União-DOU.

JULIANO CARLOS CECILIO BATISTA OLIVEIRA

PORTARIA DE PESSOAL UFU Nº 386, DE 29 DE JANEIRO DE 2026

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS SUBSTITUTO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições delegadas pela Portaria de Pessoal UFU nº 330, de
15 de janeiro de 2025, publicada no D.O.U. em 16 de janeiro de 2025, Edição 11, Seção 2, página 32, tendo em vista o disposto no Decreto nº 7.485 de 18 de maio de 2011, publicado
no DOU em 19 de maio de 2011, alterado pelo Decreto nº 8.259 de 29 de maio de 2014, publicado no DOU em 30 de maio de 2014; resolve:

Art. 1º Nomear em caráter efetivo, nos termos do inciso I do artigo 9º, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, os candidatos relacionados no anexo a esta portaria,
habilitados em Concurso Público de Provas e Títulos, para exercer o cargo de Professor do Magistério Superior, na Classe A, nível 1.
. .Nº de

Ordem
.Candidato(a) .Ed i t a l .Publicação do

edital
.Regime de trabalho Semanal .Lotação - Campus .Código da

vaga
.Nº do Processo

. .01 .Bruna Cristina Borges .12/2025 .13/01/2025 .Dedicação Exclusiva .ICBIM - Umuarama .0323024 .23117.090852/2025-35

. .02 .Ciro Lourenço Borges Júnior .102/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .FACED - Santa Mônica .0321437 .23117.003093/2026-60

. .03 .David Almstadter Mattar de Magalhães .100/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .IERI Santa Mônica .0313141 .23117.090282/2025-83

. .04 .Denis Fernandes da Silva .101/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .IME - Monte Carmelo .0934881 .23117.000275/2026-89

. .05 .Gabriela Marinho Fonseca .99/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .FECIV - Santa Mônica .0919022 .23117.086787/2025-43

. .06 .George Bueno Santana Pereira .39/2025 .28/02/2025 .Dedicação Exclusiva .ICENP - Pontal .0919289 .23117.070864/2025-43

. .07 .Iara Marina dos Anjos Bonifácio .148/2025 .19/08/2025 .Dedicação Exclusiva .FAEFI - Educação Física .0321452 .23117.001983/2026-37

. .08 .Juliana Rosa Alves Borges .103/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .INFIS - Monte Carmelo .0321453 .23117.000067/2026-80

. .09 .Leonardo Aires de Castro .33/2025 .28/02/2025 .Dedicação Exclusiva .INCIS - Santa Mônica .0934882 .23117.073100/2025-18

. .10 .Matheus Bartolo Guerrero .38/2025 .28/02/2025 .Dedicação Exclusiva .IME - Santa Mônica .0708539 .23117.077420/2025-39

. .11 .Matheus Gonçalves França .42/2025 .28/02/2025 .Dedicação Exclusiva .INCIS - Santa Mônica .0315006 .23117.077938/2025-72

. .12 .Nataniel Wontoon Barbosa Lima .99/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .FECIV - Santa Mônica .0322402 .23117.001428/2026-13

. .13 .Patrícia Rodrigues Costa .98/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .ILEEL - Santa Mônica .0930567 .23117.088917/2025-82

. .14 .Tainá Dal Bosco Silva .105/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .IPUFU - Umuarama .0323024 .23117.002235/2026-71

. .15 .Thalles Ricardo Alciati Valim .104/2025 .08/07/2025 .Dedicação Exclusiva .FACES - Pontal .0323105 .23117.084320/2025-69

. .16 .Vinicius Lemes Jorge .135/2021 .16/11/2021 .Dedicação Exclusiva .FACES - Pontal .0321511 .23117.081117/2025-31

. .17 .Vinícius Sanches Tizzo .146/2025 .19/08/2025 .Dedicação Exclusiva .ICENP - Pontal .0323672 .23117.002235/2026-71

JULIANO CARLOS CECÍLIO BATISTA OLIVEIRA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html
pgp
Realce


		paulo_cesar@in.gov.br
	2026-01-30T02:01:24-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




